Deinde concludit modum symbolicæ Theologiæ : et primo concludit, quod in symbolis sunt alia perscrutanda, secundo quid in eis quærere debeamus, ibi (§ 12), *Et aliter oportet eandem*, etc.

Dicit ergo primo (§ 11), quod sacra Scriptura tradit spiritualia in symbolis. *Oportet igiturnos (ut decet) sanctos transire* intra sancta signa, id est, in contenta in sanctis signis *pro ligativa suspicione de ipsis* : alia translatio habet, « pro populari, » id est, ad removendam suspicionem quam habet populus, vel litigantes contra sacram Scripturam de symbolis quæ credunt, ut propter se posita sint : *et neque oportet inhonorare*, id est, despiciere, *germina divinatorum characterum*, id est, intelligentiam spirituales, quæ est fructus et germen symbolorum : vel aliter, « germinationes, » per quas significantur divinarum personarum distinctiones, non sunt despiciendæ, in characterum enim significantur : et non oportet despiciere *manifestas*, id est, sensibiles, *expressiones et imagines supernaturalium*, id est, spiritualium *visionum*, id est, intellectuum, scilicet ipsa symbola, in quibus exprimentur, id est, repræsentantur divina. *Etenim figurativis signis*, id est, symbolis *variantur*, id est, diversimode repræsentantur divina, *non sola lumina supersubstantialia et intelligibilia et simpliciter divina*, id est, divinæ personæ, *sicut supersubstantialis Deus dictus est ignis*. Deut. iv, 24 : *Deus noster ignis consumens est : et intelligibilia Dei eloquia dicuntur etiam ignita*

in Psal. cxviii, 140 : *Ignitum eloquium tuum*, etc. Sed præterea etiam *deificationes ornatus Angelorum* intellectuum quantum ad superiores, *et intellectualium* quantum ad inferiores (ut in cap. IV de *Divinis nominibus* expositum est) *describuntur variis formis*, tamen semper in igne, sicut dictum est in ultimo capite *Cœlestis hierarchiæ*.

Deinde (§ 12) ostendit quid sit accipiendum in istis symbolis, et dicitur, quod in eadem figura ignis aliter accipitur ipse Deus, aliter providentiæ ipsius intelligibiles : et dicuntur providentiæ materialiter ipsa dona provisa, sicut sapientia, vita, etc., quæ quidem per comparisonem ad principium emanationis dicuntur *providentiæ* : per comparisonem autem ad res in quibus recipiuntur, dicuntur *rationes*. Est enim vita participata ratio viventis : sed significatur Deus sicut causa amoris, qui significatur in igne, et ipsum donum in se consideratum ante participationem, significatur ut essentia quædam : et secundum quod est receptum, significatur ut participatio quædam : et similiter de aliis sicut unicuique secundum rationem ordinatur a natura et sapienti contemplatione : quia non oportet confundere sancta symbola sine ordine attribuendo diversis, *sed convenienter aperire ipsa symbola*, id est, exponere adaptando causis, sicut quando de prima vita et sapientia, etc., quæ Deus est, exponuntur, *aut essentiis* quantum ad ipsa dona in se accepta, *aut virtutibus* secundum quod participantur in spiritualibus essentiis, *aut ordinationibus* secundum quod in aliis tantum, *aut dignitatibus* secundum quod ex diversis participationibus in diversis gradibus constituuntur vicinitates ad primum, *quorum*, scilicet dignitatum, etc. prædicta signa, *sunt manifestæ compositiones* id est, figuratones manifestantes ea diversis rationibus.

Et ut non infra quam convenit, etc. In parte ista accedit ad propositum, re-

BB

CC

spondens specialiter ad quæstionem Titi : et dividitur hæc pars in duas.

In prima exponit quædam symbolorum de quibus Titus quæsiverat quæ sumuntur de libro Proverb. ix. In secunda excusat se ab expositione aliorum per hoc quod mittit sibi *symbolicam Theologiam* quam Timotheo fecit et licentiat se ab eo, ibi (§ 21), circa medium. *Ipsam autem totam nostram symbolicam*, etc.

Prima dividitur in duas. In prima exponit quædam quæ circumstant potum et cibum et convivium sapientiæ, de quibus ab illo quæsiverat. In secunda exponit specialiter prædicta symbola, ibi (§ 16), *Sed quod est forte alimentum*, etc.

Circa primum tria exponit quæ circumstant ea de quibus intendit, scilicet alimentum in generali, sub quo continentur spiritualia alimenta. Secundo, craterem, ibi (§ 14), *Igitur crater quidem*, etc. Tertio, ipsam domum, ibi (§ 13), *Ædificans autem*, etc.

Dicit ergo primo (§ 13), quod ut non protendat epistolam vel modum epistolæ, vult transire ad quæstionem scilicet propositam : et proponit primo duodecim proprietates nutrimenti, quæ sic accipiuntur, quia vel sequuntur alimentum secundum quod servit nutritivæ, vel secundum quod servit augmentativæ, quia de generativa non facit mentionem. Si secundum quod servit augmentativæ, aut quantum ad finem sive terminum ad quem, et sic dicit, quod *alimentum est perfectivum eorum quæ aluntur*, id est, nutriuntur, quia terminus augmenti est quantitas perfecta : aut secundum restitutionem a contrario, vel quantum ad terminum a quo, et hoc vel quantum ad ipsam imperfectionem quantitatis, et sic dicit, *imperfectionem adimplens*, quia terminus a quo est quantitas imperfecta :

vel quoad deperditi restaurationem, vel quantum ad defectum restaurationis qui consequitur imperfectionem quantitatis, et sic dicit, *indigentiam adimplens*. Si autem secundum quod servit nutritivæ, aut ex parte subjecti fuit cui primo accidit nutritio, aut ex parte consequentis in anima. Si ex parte subjecti, aut ejus quod alitur, aut ex parte alentis. Si ex parte ejus quod alitur, aut est quantum ad partes materiales quæ fluunt et refluunt, et sic dicit, *infirmum curans* : aut quantum ad partes secundum speciem quæ permanent, in quibus est integritas viventis, et sic dicit, *vitam ipsorum servans*. Si ex parte alentis, aut est ex parte formæ, et sic dicit, *reflorere faciens*, secundum quod in forma inducta, per quam factum est simile, dat decorem et vigorem nutritivæ : aut ex parte materiæ, et sic dicit *renovans*, quia succedunt variæ partes materiales loco earum quæ defluerunt. Si autem ex parte consequentis in anima, aut est secundum habitum, et sic dicitur *vivificum bonum affectum donans*, quia per moderatum et conveniens alimentum efficitur anima bonæ dispositionis ad effundendam vitam in corpus : aut secundum actum, et hoc vel in affectu, vel in operativa virtute : si in affectu, vel secundum remotionem a contrario, et sic dicit, *a tristate liberans*, vel quantum ad finem, et sic dicit, *lætitiâ largiens* : si autem in virtute operativa, vel per remotionem a contrario, et sic dicit, *ab imperfecto liberans*, vel quantum ad finem, et sic dicit, *perfectionem largiens*.

Deinde concludit secundum artem habitam proprietates positas, quod divina sapientia convenienter dicitur, quod proposuit *cratera* et propinavit vinum, et quod ante hoc proposuit fortia alimenta, scilicet cibum solidum, dum dicitur, quod proposuit mensam, et *immittens benigne ipsa se ipsam rogantibus*, id est, quærentibus eam, *alta prædicatione* : quia

dicitur : *Ut vocarent ad arcem* ¹. Et ita proposuit duo alimenta, *unum forte*, id est, solidum, *et manens* infra terminos, quod est proprietas sicci, et *alterum humidum profusum*, ad extra, scilicet potum, et dat illum potum in cratere.

Deinde (§ 14) ostendit quid significet crater, et accipit tria in cratere sive in scyphos, scilicet quod est apertus, in quo significatur divina providentia, quæ extendit se rebus : aliud est, quod est rotundus, in quo significatur per ambitum rotundi, quod divina sapientia circuit omnia per suas providentias : et in hoc quod rotundum est, non habet principium neque finem, significatur interminabilitas divinæ providentiæ : tertium quod accipit in cratere, est quod stat super mensam, in quo significatur, quod quamvis Deus circumeat omnia per sua dona, tamen manet in se immobilis per suam essentiam.

Deinde (§ 15) dicit quid significetur per domum in qua talia proponuntur, quam sapientia ædificat : et dicit, quod per hoc manifestum fit illis qui circumferunt divina (sicut decet) quod divina providentia causat omnia, et sic ipsum universum est domus quam ædificat, in quam vadit per suas emanationes, et sic in omnibus non sicut contentum, sicut corpus est in loco, sed sicut continens omnia : et quamvis sit in rebus, et per eas, et per sua dona quæ sunt suæ similitudines, ipse tamen per suam eminentiam est separatus ab omnibus : quia non est de essentia alicujus ut suam substantialitatem alicui creaturæ communicet, et manet immobilis in sua essentia nusquam exiens sede sua, quæ est immobilitas suæ essentiæ, et sic in seipsa manens, operatur effusionem suorum donorum quæ *providentiæ* dicuntur,

et per ea provenit in omnia, et manet in se per essentiam, et semper motus per providentiam, et tamen immobiliter stans per suam essentiam.

Deinde (§ 16) ostendit specialiter quid significant alimenta, quæ divina sapientia proponit : et dividitur in partes tres. In prima exponit ea secundum quod conveniunt hominibus in statu viæ. In secunda, secundum quod conveniunt Deo ibi (§ 18), *Secundum istam autem sanctam*, etc. In tertia, secundum quod conveniunt Angelis et hominibus in patria, ibi (§ 19), *Ab istis quidem moti*, etc.

Circa primum duo facit. Primo proponit quæstionem : secundo determinat illam, ibi, *Igitur forte quidem*, etc.

Dicit ergo primo : Diximus proprietates alimenti in communi secundum quas metaphorice potest transferri in spiritualia : et diximus, quod divina sapientia proponit duplex alimentum, restat quæ- rere et determinare quod est alimentum forte, id est, solidum, et quod humidum, scilicet quid spiritualiter significant.

Deinde determinat propositam quæstionem : et primo quid sit solidum alimentum ; secundo quid sit humidum, ibi (§ 17), *Humidum autem*, etc. Et quia solidum est quod manet in se terminatum terminis suis, ideo potest dicere, quod *alimentum forte*, id est, solidum, *arbitror forte* (spiritualiter intellectum) *compositionem*, id est, traditionem *perfectionis*, id est, doctrinæ, *intellectualis et manentis*, id est, quæ intellectualiter divina tradit secundum modum ipsorum, non transcendens perfectionem ipsorum auditorum, propter quod dicit eam manere, *et identitatis*, alia translatio habet « *immobilitatis*, » *secundum quam compositionem divina participantur ab in-*

FF

¹ Proverb. ix, 3.

tellectualibus instrumentis sentiendi, id est, participandi quasi experimentaliter, id est, ab iis quorum virtutes sunt paratæ ad spiritualiter percipiendum, *illis quibus divinissimus Paulus*, cujus doctrina est *ex sapientia Dei accipiens, tradit vere forte alimentum*: ad Hebr. v, 14: *Perceptorum est solidus cibus*. Et I ad Corin. II, 6: *Sapientiam loquimur inter perfectos*. Participatur dico, *secundum cognitionem fortem*, in quantum non mutat ad acceptionem spiritualium, *et stantem*, scilicet in modo ipsorum spiritualium, *unitivam*, quia per eam unitur intellectus, *et indivisibilem*, quia non multiplicatur per figuras vel similia.

GG Deinde (§ 17) ostendit quid significet humidum alimentum, et primo in generali, et secundo in speciali, ibi, *Propter quod et rori, etc.*

Et quia humidum est quod terminatur terminis alienis, ideo primo dicit, quod humidum alimentum significat compositionem copiosæ doctrinæ, quæ multis communicabilis est, et habet duplicem diffusionem, et respectu eorum quibus communicatur, quia ad omnia procedit, non tantum ad perfectos, et respectu eorum per quæ traditur, quia per diversa et divisibilia sua proponitur: et ab istis ducit eos, quos quasi parvos nutrit, secundum suam proprietatem, ad simplicem Dei cognitionem, *et non tremulam*, id est, ad cognitionem qua Deus cognoscitur sine corporalibus similitudinibus, et sine dubietate intellectus.

Deinde exponit humidum alimentum in speciali, dicens, quod eloquia Domini assimilantur in Scriptura rori, sicut Deut. xxxii, 2: *Fluit ut ros eloquium meum*: et aquæ, Amos, v, 24: *Revelabitur quasi aqua iudicium*: et vino, sicut

Proverb. ix, 5, quod sapientia *miscuit vinum*: et melli, sicut in Psal. cxviii, 103: *Eloquia tua super mel ori meo*: et lacti, ad Hebr. v, 13¹. Rori ego et aquæ assimilantur propter virtutem vivificandi: quia ros vivificat plantas, et in aquis apparuit primo anima vivens animalium, sicut patet Gen. i, 24. Lacti autem, propter nutritivam virtutem et augmentativam, quia lacte nutriuntur et augentur parvuli: sed vino, propter virtutem reviviscendi, quia vinum propter sui calorem mortificata membra restaurat: sed melli, propter virtutem mundativam et conservativam, quarum utraque est in melle: et omnia hæc proportionaliter de plano conveniunt divinis eloquiis et ideo significatur in specie talium alimentorum.

Deinde (§ 18) ostendit qualiter ista conveniunt Deo, et maxime quantum ad effectum vini qui est ebrietas, et quod ebrietas dicit abundantiam et excessum. Ideo primo ostendit quomodo ebrietas convenit Deo secundum abundantiam: secundo, quomodo convenit secundum excessum, ibi, *Sed et excessum, etc.*

Dicit ergo, quod abundantia in corporalibus semper sonat in pejus, sed in spiritualibus sonat in melius: et ideo secundum dictam expositionem alimenti dicitur Deus inebriari propter maximam et abundantem copiam prædicti alimenti in ipso, et non commensurati alicui rei: sed sine mensura dicitur: dicitur enim ebrius quod *extra briam*, id est, mensuram. Et ista abundantia hujus nutrimenti est in ipso sicut in eos quæ effundit ipsum omnibus aliis. Et quia ebrietatem consequitur excessus cognitionis, quo aliquis est extra mentem suam, per illum excessum, qui est defectus in materialiter ebriis, significatur excessus Dei,

¹ Ad Hebr. v, 13: *Omnis qui lactis est particeps, expers est sermonis justitiæ: quia parvu-*

lus est.

non quo excedat suam cognitionem, sed quo excedit nostram: quia ipse est intellectus, et supra intellectum, et supra esse, et sic dicitur pati exstasim respectu nostri in quantum ipse est positus extra omnia et supra omnia.

Deinde exponit secundum quod conveniunt iis qui sunt in statu patriæ, et allegorizat illud quod dicitur Lucæ, xii, 37: *Amen dico vobis, quod præcinget se, et faciet illos discumbere, et transiens ministrabit illis.*

Dividitur autem hæc pars in duas. In prima exponit in generali. In secunda, in speciali unumquodque, ibi (§ 20), *Et reclinacionem*, etc.

Dicit ergo primo (§ 19), quod propter prædictas similitudines moti, eodem modo accipimus convivium sanctorum in patria, quæ tanguntur auctoritate prædicta, in qua figuratur societas sanctorum consentientium sibi invicem, et communio repletorum divinis bonis, et reclinatorum, id est, requiescentium in eis, secundum quod Augustinus dicit, quod « fruuntur et gaudent in se invicem, et conveniunt omnes in Deo, » et significat *Ecclesiam primitivorum*, etc., id est, sanctorum qui ita accepti sunt Deo propter suam perfectionem sicut primitiva: et sumitur de Epist. ad Hebr. xii, 23¹.

Deinde (§ 20) exponit ista in particulari, et dicit, quod recubitus, seu reclinatio, significat quietem a laboribus, quæ erit in futura patria, sicut dicitur in Apoc. xiv, 13: *Ut requiescant a laboribus suis*, etc.: *et vitam beatam*, quæ erit *sine omni læsione, et conversationem in lumine viventium et regione*, id est, ipsorum habitatione, quæ erit omni sancto affectu plena. Et significat quantum ad distributionem ciborum copiosam do-

nationem vivificantium secundum quod omni lætitia pleni erunt: et iste etiam recubitus est quies et lætitia quam habebunt in Jesu qui facit eos recumbere, collocans eos in quiete illa: et ministrat eis secundum quod seipsum offert eis, et eis dona distribuit et infundit. Et quia effectus cibi est etiam somnus, ideo consequenter exponit quid sit somnus Dei, et quid ipsius evigilatio, dicens: *Inquirens ante ego per studium et contemplationem, bene novi reserari*, id est, qualiter explanetur, *divulgatum*, id est, frequentatum, *somnum Dei* in Scripturis, et *evigilationem* ejus, sicut in Psal. xliii, 23: *Exsurge, quare obdormis*. Et quia in somno aliquis non intendit provisioni aliorum, quod facit in vigilia, et in Deo sit aliquid sibi specialiter segregatum, quod non est in aliis communicabile, scilicet eminentia suæ majestatis, hoc erit significatum per somnum ejus: sed evigilatio ejus significat actum et operationem ipsius ad providendum aliis qui indigent *disciplina*, id est, correctione *aut salvatione* ab hostibus: unde dicitur evigilari quando humiles ab oppressione superbiorum eripit, in illos judicans.

Deinde (§ 21) excusat se a determinatione aliorum symbolorum, et dicit, quod ad alia symbola quibus Deus significatur, potest ipse transire, tum per artem communem hic traditam, tum per ea quæ in *symbolica Theologia* disseruit: et ideo concludit, quod judicavit superfluum eadem quæ libro illo dixerat, repetere eisdem verbis non alia dicens: et simul cum hoc quod cognoscit eum habilem ad credendum et intelligendum bona et vera, vult facere finem epistolæ in iis quæ dicta sunt, ex maxime cum ipse exposuerit plura symbola quam ipse quaesierit per suam epistolam: et dicit, quod

LL

¹ Ad Hebr. xii, 22 et 23: *Sed accessistis ad Sion montem..., et Ecclesiam primitivorum, qui*

conscripti sunt in cælis.

mittit sibi totum librum de *symbolica Theologia*, quem ipse fecit, in quo poterit invenire cum expositione domus sapientiæ distinctas septem columnas, de quibus ibidem fit mentio, et quid sit solidum alimentum et sacrificia, de quibus ibidem, et quid panes et quæ mixtio vini, cum ibi dicatur *vinum quod miscui vobis*. Et dicit, quod de ebrietate vini et crapula et etiam ea quæ in hac episto-

la dicta sunt, fusius exponuntur: et dicit, quod in illo libro est bona inventio expositionis omnium divinorum, et etiam quod expositio symbolorum est conveniens et veritati fidei et sacræ Scripturæ, « quæ hæc duo oportet supponere quasi « fundamentum in allegoriis » ut dicit Hieronymus in quadam Glossa super Jeremiam contra Origenem.

EPISTOLA X.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Joanni Theologo, Apostolo et Evangelistæ in Pathmos insula.

Joanni theologo, apostolo et evangelistæ, in Pathmo insula exsulanti.

SYNOPSIS EPISTOLÆ :

Beato Joanni apostolo et evangelistæ, Christi discipulo dilecto, in Pathmo insula exsulanti propheticè prædicat celerem ab exilio liberationem, et reditum in Asiam, ubi exemplo suo plurimum profuturus sit.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Saluto te sanctam animam, o dilecte, et mihi est hoc ad te præter multos magis proprium. Gaude vere dilecte, vere amabili et desiderabili et diligibili valde dilecte. Quid est mirabile si Christus est verax, et discipulos injusti civitatibus expellunt, ipsi secundum dignitatem sibi ipsis attribuentes, et a sanctis mundi dilecti et recedentes. Vere ma-

Saluto te sanctam animam, o dilecte, quoniam id mihi præ cæteris tecum licet familiarius. Salve, o vere dilecte, et perquam dilecte illi, qui vere amandus, et expetendus, et diligendus est. Quid mirum si Christus vera loquitur, et iniqui discipulos e civitatibus expellunt, sibi ipsi quæ merentur tribuentes, dum a viris san-

nifestæ imagines sunt visibilia invisibilium : neque enim in sæculis venturis causa erit justarum segregatorum ex ipso Deo, sed a Deo perfecte seipsos segregantes, sicut et alios videmus hic jam cum Deo factos : quoniam veritatis existentes amatores, ab affectu quidem recedente materialium, in omni autem omnium malorum libertate et amore divino bonorum universorum pacem diligunt et sanctitatem, et ex præsentī vita incipiunt futuram, ut decet Angelos, in medio hominum conversati cum impassibilitate omni et Dei nominatione et sanctitate et aliis bonis. Igitur non aliquando ita insaniam, quod putem nos aliquid secundum corporis passiones, sed solum judicari ipsas sentire credo. Injuriam autem nobis facientes et relegare arbitantes non recte Evangelii solem, juste causam habens opto ab istis dimissos, qui contra seipsos faciunt ad bonum converti, et ad seipsos nos trahere et sumere de lumine. Nos autem neque contrarium privabit Joannis splendidissimo radio, nunc quidem consecuturos memoria, et renovationem tuæ veræ Theologiæ : paulo autem posterius (dicam enim, quamvis est audaciæ) nobis ipsos uniendos. Dignus autem credi sum omnino, præcognita tibi et discens ex Deo et dicens, quod ex custodia quæ est in Pathmos dimitteris, et ad terram Asiæ reverteris, et facies ibi boni Dei imitationes, et his qui erunt post te trades.

ctis scelesti se segregant atque recedunt ? Revera quæ videntur manifestæ sunt imagines eorum quæ non videntur ; neque enim in sæculis venturis auctor erit Deus justarum a se separationum, sed illi ipsi qui se a Deo prorsus sequestrarunt ; sicut e contra jam alios etiam cum Deo hic conjunctos adspicimus, quod amando veritatem, ab omni rerum materialium affectu procul recedant et a malis omnibus liberati, divino prorsus amore pacem omnium bonorum et sanctitatem consecutentur, et in præsentī vitæ futuræ vitæ primitias prælibent, inter homines angelico more conversantes, cum omni tranquillitate animi, ac Dei benedictione ac bonitate cæterisque donis. Equidem haud ita demens sum, ut arbitrer vos quidquam pati ; imo vero passiones corporis hac ex parte tantum sentire credo, ut easdem sensu tenus percipiatis. Cæterum eos qui vos injuriis afficiunt, et perperam se solem Evangelii exterminare posse putant, jure merito reprehendens, opto ut abstineant ab iis quæ contra semetipsos delinquunt, et ad bonum convertantur, et ad se vos alliciendo, luminis participes existant. Nos autem e diverso nihil lucidissimo Joannis radio privabit ; in præsentiarum quidem fructuosos memoria et renovatione verissimæ theologiæ tuæ : paulo vero post (ausim dicere, licet confidentius) vobis ipsis jungendos. Utique sum fide dignus, quando præcognita tibi a Deo, et disco, et refero te nimirum ex Pathmi ergastulo liberatum iri, et in Asiam reversurum, ubi præbebis exempla benignum Deum imitandi, eaque posteris relinques.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Saluto te animam sanctam, o dilecte, et mihi est hoc ad te præter multos, etc.

A

Vox speculatorum tuorum : levaverunt vocem, simul laudabunt : quia oculo ad oculum videbunt, cum converterit erit minus Sion. Isa. LII, 8. Ex verbis istis potest trahi modus istius epistolæ et materia, quam scribit Beatus Dionysius Joanni Apostolo et Evangelistæ in Pathmos insula, ex præcepto Domitiani Imperatoris in exsilium relegato. Per hoc enim quod dicit, *vox speculatorum*, significatur modus quo accepit id quod in hac epistola scripsit : quia per revelationem sibi a Deo factam per modum prophetiæ prædicit liberationem Apostoli, et reversurum eum in Asiam, ut patet in fine epistolæ. Prophetæ autem dicuntur *speculatores* duplici speculatione : quia scilicet speculantur occulta in speculo æternitatis, et quia officium speculatorum sive custodum habent in populo ut prospiciant eminentia pericula populi et annuntient : unde Dominus ad Ezechielem dicit : *Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel*¹. Et Habacuc dicit : *Super custodiam meam stabo, etc.*².

¹ Ezech. III, 17.

Per hoc vero quod consequitur, *levaverunt vocem*, potest notari magnus affectus Beati Dionysii ad Beatum Joannem, quem intra non capiens, fecit in vocem prorumpere ipsum Dionysium ad scribendum Apostolo in pressuris exsilii constituto.

Quod autem sequitur, *simul laudabunt*, significat lætitiæ eorum qui in Asia erant, qui in reversione Apostoli post interfectionem Domitiani, a Senatu Romano decretum proponente, ut omnia quæ Domitianus fecerat, irrita haberentur, occurrerunt sibi cum laudibus, dicentes : « Beatus qui venit in nomine Domini. »

Per *conversionem* autem *Sion*, quæ oculis videnda promittitur, significatur liberatio Apostoli, quæ in hac epistola promittitur : Sion enim *specula* interpretatur, unde significat ipsum Joannem Apostolum qui in Dei speculatione fuit præcipuus.

Dividitur autem ista epistola in partes tres. In prima ponitur affectus scribentis. In secunda penitur confortatio, ibi, *Gaude vere dilecte, etc.* In tertia prædicatur ipsius liberatio, ibi, *Dignus autem credi sum, etc.*

B

Dicit ergo primo Dionysius Joanni : *O dilecte, ego saluto te, existentem sanctam animam, et hoc, scilicet quod diligam te, est mihi proprium præter multos*, id est, supra multos dilectos : unde alia translatio habet, « *Apostolos*, » quos tamquam dilectos sibi commemorat, ut intelligatur, quod ipse Apostolum Joannem plusquam alios dilexerit, non plusquam alii eum dilexerunt.

² Habacuc, II, 1.

DUBIUM.

C

1. SED CONTRA objicitur, quod nullus homo sua anima est : ergo inconvenienter videtur nominare Beatum Joannem animam suam.

2. Præterea, Videtur quod Paulum debuerit plus diligere : quia a Paulo fuit conversus et fide instructus, et ita ab eo plus recepit : ergo plus eum diligere debuit secundum sententiam Domini, Matth. VII, 12.

3. Si dicatur, quod plus eum dilexerit secundum conformitatem ad Dei amorem : quia Beatus Joannes fuit a Christo præ aliis magis dilectus. Contra est, quod Christus dilexit plus Petrum, quia commisit ei custodiam sui gregis, et ita Petrum plus diligere debuit.

Sed ad primum dicendum, quod est ibi synecdochica locutio, secundum quod ponitur pars pro toto. Vel aliter potest dici, quod sicut dicit Philosophus in X *Ethicorum*, « homo est solum intellectus : » quia id quod est hominis in quantum homo, est solum secundum intellectum : et ideo quia solum vivit secundum intellectuales operationes humanæ vitæ. Et propter hoc sanctus vir potest dici *anima* : quia tota vita sua est secundum animam.

Ad secundum dicendum, quod secundum ordinem humanæ affectionis Dionysius plus diligebat a quo plura bona acceperat : sed secundum conformitatem ad Dei dilectionem diligebat plus Joannem.

Et ideo dicendum ad tertium, quod Christus quodammodo, sicut dicit Augustinus, dilexit plus Petrum, et alio modo dilexit plus Joannem. Dicitur enim secundum divinam dilectionem eum plus diligere secundum majorem dilectionis affectum, cui scilicet plus de suis bonis communicat : et ita plus dilexit Joannem, quia plus eum diligit, quem plus amatorem sui constituit : Petrus autem plus dilexit Christum in membris, et ideo etiam eum præfecit gregi suo : Joannes autem plus dilexit eum quantum ad quietem in ipso : et ideo prætulit eum privilegio amoris revelationis : quare non commisit sibi Ecclesiam regendam, quia contemplativi solent esse negligentes de custodia aliorum : et sic etiam Dionysius per conformitatem ad Christum quodam modo plus dilexit Petrum, et quodam modo plus Joannem.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Deinde ponit confortationem : et dividitur in partes duas. In prima ponit ea quibus potest confortari : secundo ostendit eum confortatione non indigere, ibi, *Igitur non aliquando ita insaniam*, etc.

Circa primum ponit duas rationes confortationis. Secunda incipit, ibi, *Vere manifestæ*, etc.

Circa primum adhuc duo facit. Primo hortatur eum ad gaudium inter exsilio pressuras. Secundo ponit rationes gaudii, ibi, *Quid est mirabile*, etc.

Dicit ergo primo, Joannes *vere dilecte* et *valde dilecte* a Christo *vere amabili* et *desiderabili* et *diligibili*. Hæc tria hoc modo differunt, quod amor referatur ad ipsam virtutem appetitivam intellectua-lem, quia amor est secundum operabilem actum et secundum intellectivum affectum : desiderium autem referatur ad appetitivam sensibilem, quia « deside-
« rium et animus, ut dicit Philosophus, « in sensitiva sunt, » et tunc desiderium erit de Christo secundum humanitatem. Hoc autem quod dicit *valde dilecte*, importat causam amoris : quia sicut dicit Philosophus, « Illud vere amatur, in quo « nihil nisi honestum amatur. »

Deinde ponit causam gaudii duplicem. Et prima est, quod Christus prædixit, quod discipuli sui expellendi erant ab im-¹ piis de civitate in civitatem : et ideo discipulis suis est materia gaudii de hoc quod verba Magistri sui de eis inveniuntur vera, etiamsi divina de eis prædixerit : in hoc enim quod impii expellunt sanctos a se, reddunt sibi ipsis, secundum quod digni sunt, quia separant se a sanctis, quorum consortio non sunt digni. Deinde ponit secundam causam gaudii : quia in passionibus sanctorum, secundum quas separantur ab impiis, repræsentatur futura segregatio, qua in futura vita segregabuntur ab eis : sicut enim modo impii sunt causa segregationis sui ipsorum a sanctis, nam hujus Deus non est causa, nisi permittendo, ita etiam per mala sua opera sunt causa quod in futuro sæculo segregabuntur a sanctis, et Deus illius segregationis non erit causa, quia ipse nominem compellit. E contrario etiam sancti in hac vita sunt cum Deo per gratiam in quantum amant veritatem, et recedunt ab amore materialium rerum, et *diligunt divinam pacem*, id est, quietem in Deo, *in omni libertate omnium malorum*, id est, omnino liberati ab omnibus

malis, et in amore divino omnium bonorum, vera bona in Deo amantes, et incipiunt ex nunc futuram bonam vitam : unde conversantur in medio hominum sicut quidam Angeli, *cum impassibilitate*, id est, immunes a passionibus peccatorum, quæ non dominantur in eis, et *Dei nominatione*, quia omnia ad nomen Dei referunt, vel divinis laudibus immorantur, et *sanctitate et aliis bonis*, in quibus Angelos imitantur : et ideo *visibilia sunt imagines invisibilium*, et quantum ad vitam præsentem honorum, in qua significatur futura vita, et quantum ad vitam malorum, in qua significatur et repræsentatur segregatio ipsorum a Deo et sanctis.

DUBIUM.

1. SED CONTRA hoc objicitur, quia non omnes mali expellunt sanctos, imo quidam eos ad se trahunt, sicut legitur de Herode, Marc. vi, 20, quod libenter audiebat Joannem, et multa pro eo faciebat : ergo videtur non universaliter verum esse.

2. Præterea, Impii adhuc etiam expellunt bonos, quia reputant se indignos ipsorum consortio : et ita videtur falsum dicere, quod reddunt sibi secundum dignitatem.

3. Præterea, Matth. xxv, 32, dicitur,

¹ Cf. Matth. xxiii, 34 : *Et persequemini de civitate in civitatem.*

quod Filius hominis in iudicio segregabit malos a bonis : ergo Deus est causa segregationis quæ erit in futuro sæculo, quod ipse hic in *littera* negat.

Sed dicendum ad primum, quod mali in quantum mali semper compellunt bonos, sed in quantum habent in se aliquid boni (quia timent iudicium futurum et sperant emendaturos se ex toto vel ex parte) isti volunt secum habere bonos : quidam autem nolunt omnino se emendare, et illi omnino non gaudent bonorum consortio, sed expellunt eos sicut sibi contrarios, ut dicitur Sapient. II, 12.

Ad secundum dicendum, quod quamvis non expellant eos propter hoc, quantum ad intentionem operantis : tamen propter hoc est eorum expulsio, quantum ad intentionem operis : sed Deus non sineret mala ab eis fieri, nisi ipse ad aliquid ordinaret.

Ad tertium dicendum, quod Deus non dicitur causa meritoria segregationis esse sed ipsi mali : sed tamen Deus est sicut iuste infligens pœnam.

EXPOSITIO TEXTUS.

F Deinde ne videatur hoc dicere, quod credat eum in passionibus anxari et ob hoc confortatione egere, ut reverentiam suam ad eum ostendat, concludit quod non intendit confortare ipsum quasi passionibus subjacentem : et circa hoc tria facit. Primo dicit quid de ipso credat : secundo, quid circa persecutiones ipsius Joannis operetur ipse Dionysius, ibi,

Injuriam autem, etc. Tertio, quid ab ipso speret, ibi, *Nos autem neque contrarium, etc.*

Concludit ergo primo, quod ex quo sancti impassibiliter vivunt etiam in hac vita, non credit quod Beatus Joannes patiat, sed quod passiones corporis sentiat secundum iudicare : et ita non intendit eum confortare ex quo scit eum confortatione non indigere, quia non patitur.

DUBIUM.

SED VIDETUR hoc esse falsum :

G

1. Quod enim sentitur tantum secundum iudicare, non inducit experimentum doloris, sed tantum agit actione animæ : sed sancti in passionibus experti sunt maximos dolores : ergo non videtur, quod secundum iudicium tantum senserint passiones illatas ipsis.

2. Si dicatur, quod propter intentionem contemplationis vires sensitivæ retrahebantur a suis actibus, et sic non sentiebant pœnas illatas. Contra : Non est auferendum a sanctis quod facit eis ad maximum cumulum meriti : sed experimentum doloris sensibilis facit ad meritum eorum : ergo experti sunt etiam passionum dolores.

3. Præterea, Christus sanctissimus fuit et tamen dolor suus fuit acerbissimus, sicut dicitur in Threnis, I, 12 : *Attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus* : ergo etiam et alios sanctos sanctitate non excusabat ab experimento doloris.

4. Præterea, Philosophus dicit ¹, quod « fortis tanto plus dolet de morte quam « alius qui non est virtuosus, quanto « vitam suam velut meliorem plus diligit. » Unde etiam dicit Augustinus de quodam Stoico, qui dum esset in periculo naufragii plus aliis timuit : cumque post evasionem periculi a quodam irrideretur, respondit « merito plus aliis timuisse, velut qui plus aliis vitam suam « virtuosam diligere deberet. » Ergo videtur, quod sanctitas potius faciat ad augmentum doloris quam ad minorationem.

5. Præterea, quod sancti in passionibus habeant experimentum dolorum, probatur per auctoritatem : quia in secundo Machabæorum, VI, 30, dicitur de Eleazaro, quod orans ad Deum dixit « se « duros corporis sustinere dolores, sed « secundum animam libenter eos pati « propter Dei amorem. »

Sed dicendum, quod sancti experiuntur sensum doloris in passionibus quantum ad corpus, et quamvis propter contemplationem sensus retrahantur a suis actibus, si sit intensa, tamen tantum excitantur sensus per aliquam acerbam passionem ut potius retrahat a contemplationis intensione, quam e converso sensus omnino retrahantur ab experimento doloris. Nec tamen est similiter de Christo ac de aliis : quia Christus fuit in duplici statu : et ideo secundum statum viatoris potuit acerbissima pati, et secundum statum comprehensoris altissima et quieta contemplatione Dei fruebatur, nec ab uno retrahebatur per alterum : sed in aliis qui sunt puri viatores, unum impeditur per alterum, ita quod actualis contemplatio sit minus intensa, et dolorem etiam minus experiantur. Nec iterum est simile de his qui habent virtutes politicas quæ ordinant ad felicitatem viæ : et ideo de morte maxime dolent,

quia nobilissimas perfectiones amittunt : sed virtutes sanctorum ordinantur ad felicitatem quæ non potest esse nisi in termino vitæ : et ideo etiam gaudent quodammodo de morte, sicut dicitur Job, III, 22 : *Gaudent vehementer cum invenerint sepulcrum.* Quare quod hic dicit Dionysius, sic intelligendum est : anima sanctorum non patitur ut substernatur passionibus, sed libera est ab eis : et ideo libere judicat. Et per hoc patet solutio ad totum : quia Philosophus etiam dicit, quod « quidam patiuntur decenter fortunas ² : » et hoc hic nominat Dionysius *non pati.*

EXPOSITIO TEXTUS.

Deinde ostendit Dionysius qualiter se habet ad persecutiones ipsius dicens : Ita non studeo vos confortare : sed *opto iuste causam habens*, justum reputo quod volo omnes homines salvos fieri sicut et Deus, *injuriam facientes nobis et non recte arbitrantur se posse relegare*, id est, exulare vos, *solem Evangelii*, propter Evangelium quod edidit altissimum, atque opto, dico, hos qui contra seipsos faciunt dum contra vos malum moliuntur, *dimissos ab istis malis converti ad bonum*, et quod trahant nos ad se et sumant de lumine doctrinæ nostræ.

H

¹ ARISTOTELES, In III Ethic. cap. 9.

² IDEM, I Ethic. cap. 10.

Deine ostendit quid ipse Apostolus speret, et dicit, quod etsi contrarium accidat, scilicet quod persecutores sui non convertantur, ipse tamen, cum aliis fidelibus non privabitur *radio Joannis*, id est, profundissima sua doctrina : nos dico, *nunc quidem*, id est, interim dum ex illo detineris, *consecuturos* suum radium *memoria*, et *renovationem*, quantum ad frequentem repetitionem, *tuæ veræ Theologiæ*, id est, librorum quos de Deo condidit, qui continentur inter Scripturas canonicas. Vos, et dico, *paulo posterius*, otioso Domitiano, *uniendos nobis* secundum corporalem præsentiam. Et facit parenthesis interponens, *dicam hoc, quamvis sit audaciæ*, id est, quamvis videatur esse præsumptio quædam, quod vobis futura prædico, vel quod me vobis unendum dico : cum non sim dignus. Et sic exposuit quomodo non recte arbitrantur,

quia non possunt facere quod intendunt ut tantum solem ab aliis tollant.

Deinde prædicit reditum ipsius in Asiam, dicens : *Dignus autem sum omnino credi*, id est, ut mihi credatur : *discens ex Deo* per revelationem, *et dicens tibi* quædam *præcognita*, id est, quædam futura, vel *præcognita tibi*, scilicet ex illa quæ est in Pathmos insula, *et ad terram Asiæ reverteris*, scilicet Ephesum, et ibi *facies imitationes boni Dei*, prædicando et operando salutem alioem sicut Christus fecit, et trades doctrinam tuam, *et*, id est, etiam *his qui erunt post te*, scribendo libros. Vel aliter *facies*, id est, scribes *imitationes boni Dei*, id est, actiones et doctrinas, quæ proponuntur ut eas imitentur : quia Evangelium scripsit post reversionem ab exilio, sicut Hieronymus in *Prologo* Evangelii ejus.

EPISTOLA XI¹.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Apollophani Philosopho.

Dionysius Apollophani Philosopho².

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO-

Nunc nunc mihi sermo ad te dirigitur præcordialis amor, multos sollicitudinum mearum angores de te replicans, teque miti mente super vecordiaci nece tibi frivolitatish diutinam pertinaciam arguens, et de te fanatica illusionum phantasmata insultans, superna-

Jamjam ad te, cordis mei amor, sermo. nem dirigo, et multas meas curas sollicitudinesque tua causa olim susceptas, tibi in memoriam redigo. Nempetenes, quam miti et benevolo animo tuam illam in errore, tametsi levibus ex causis, pertinaciam redarguerim, utque

¹ Epistola undecima a multis habetur ut spuria. Hæc dicit Le Nourry (Apparatus ad Bibl. max. Parisiæ, 1703 in fol. p. 169) : « Illud tandem sine observatione aliqua prætermitti non debet, quod neque in his omnibus codicibus, sive Græcis, sive Latinis, neque in omnibus fere editionibus, nisi in Bibliotheca nostra Lugdunensi, epistola undecima, Dionysii nostri nomine inscripta, decem aliis superioribus subnectitur. In ea auctor Apollophani philosopho, ad quem data est, de illius ad

Christianam fidem conversione, plurimum gratulatur, et de solis defectione, quæ Christo moriente, contigerat, sermonem rursus instituit.

« Hæc autem epistola non solum certissima evidentiæ præfert falsitatis indicia, sed nec ab eodem auctore ac decem superiores, alique Dionysiani libri, profecta esse videtur. Enimvero illa nec in manuscriptis, uti diximus, nec in melioris notæ editionibus vulgata est. Deinde ab aliarum cum epistolarum, tum lucubra-

turalem modificationem benignitatis Dei magnificentissime et diligentissime adorando, tibi bene resipiscenti pars animæ meæ conjubilo, tuisque te despectionibus compellabo, ut illa tibi iterato commendem, quorum pridem contempseras notionem.

Frequentissime quidem et diligenter satis dilucidavi tibi (Moysæ prodente) a Domino hominem de limo factum, et transgressiones ejus cataclysmo piatas : sequenter quoque eum in amicitia sumptum, multaque in Ægypto et egressionis suæ itinere pro eo et in eo fecisse magnalia, atque Theologos multividos fecisse, quorum prænoscencia Deus humanatus fieri est dignatus ex Virgine.

tionum Dionysii nostri stylo prorsus abhorret. Denique divo Maximo, Operum Dionysii diligentissimo indagatori, plane penitusque ignota fuit. Nullas etenim in eam, sicut in cætera Dionysii Opera, ille edidit observationes. Quid quod et ipse Maximus Dionysium cum solis eclipsim observaret, annum ætatis vicesimum quintum attigisse meris conjecturis probare conatur. At nulla ipsi opus erat conjectura, si hæc epistola, ubi id aperte declaratur, in ejus manus aliquando venisset. Vero igitur videtur omnino simile eam a male feriato quodam scriptore ex septima auctoris nostri ad Apollophanem epistola, in quo de memorata solis eclipsi disputat, post Maximi obitum fuisse compositam. Porro autem non alia quidem ratione ille Pseudo-Dionysius eam scripsisse videtur, nisi ut eumdem Apollophanem Christianæ religioni, ad quam auctor epistolæ septimæ eum adducere tentaverat, nomen suum aliquando dedisse omnibus quocumque tandem modo persuaderet. »